

**KẾ HOẠCH**

**thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành  
Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao  
hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới**

**NỘI VỤ TỈNH BÌNH ĐỊNH****EN Số: 684****Ngày: 18/01/2023****uyễn:****và Ký hiệu HS:**

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 20-NQ/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

**I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1.** Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động của hệ thống chính trị và nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Nêu cao trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, các cấp, các ngành và của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW.

**2.** Tập trung xây dựng các chương trình, đề án cụ thể triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW đồng bộ, kịp thời, hiệu quả. Trong triển khai thực hiện phải kế thừa những kết quả đạt được, kinh nghiệm đã rút ra và khắc phục hạn chế, yếu kém trong việc phát triển kinh tế tập thể trong thời gian qua, bảo đảm thực chất, hiệu quả, tuyệt đối không hình thức, chiêu lè. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW và Kế hoạch này.

**II - CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT NGHỊ QUYẾT VÀ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH THỰC HIỆN**

**1.** Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn các cấp ủy tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết số 20-NQ/TW và Kế hoạch thực hiện của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; chỉ đạo các cơ quan báo chí, thông tin, truyền thông trên địa bàn tăng cường tuyên truyền nội dung, kết quả thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW trên địa bàn.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**2.** Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, người đứng đầu các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kế hoạch thực hiện của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy và xây dựng kế hoạch thực hiện trong phạm vi phụ trách gắn với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Thời gian hoàn thành: Trong quý I/2023.

### **III - NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

**1.** Các cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kế hoạch thực hiện của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nghiên cứu, xây dựng chương trình, đề án cụ thể triển khai thực hiện phù hợp với thực tiễn của địa phương, tổ chức, cơ quan, đơn vị.

**2.** Xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền về phát triển kinh tế tập thể phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm thiết thực và hiệu quả, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của kinh tế tập thể.

**3.** Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kế hoạch thực hiện của Ban Thường vụ Tỉnh ủy của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh những nơi chưa làm tốt.

**4.** Tập trung chỉ đạo quyết liệt, toàn diện, đồng bộ, hiệu quả việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW trên địa bàn. Kịp thời sơ kết, tổng kết, kiến nghị Trung ương rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định liên quan đến kinh tế tập thể; huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 20-NQ/TW.

### **IV - NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

**1.** Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Bố trí ngân sách nhà nước trung hạn và hàng năm hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, tạo điều kiện thuận lợi cho phân bón và tập trung nguồn lực phát triển kinh tế tập thể (*Thời gian thực hiện: từ năm 2023*).

- Nâng cao hiệu quả giám sát việc triển khai thực hiện pháp luật về kinh tế tập thể, thực hiện kiến nghị sau giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh đối với hoạt động của bộ máy nhà nước cấp tỉnh về kinh tế tập thể (*Thời gian thực hiện: từ năm 2023*).

**2.** Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, chính quyền các địa phương:

- Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết số 20-NQ/TW; nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện các cơ chế, chính sách có liên quan

về đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trên địa bàn đảm bảo đồng bộ, thống nhất, công khai, minh bạch. Nâng cao hiệu quả việc thực thi pháp luật và quản lý nhà nước trong đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2030, kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025 và hàng năm.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW và Kế hoạch này cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

### 3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến về nội dung và kết quả thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW và Kế hoạch thực hiện của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kế hoạch thực hiện của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và kết quả đạt được trong đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trên địa bàn.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### 4. Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, các cơ quan, tổ chức có liên quan trên địa bàn tỉnh

Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; thường xuyên quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên thuộc cơ quan, tổ chức.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### 5. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, Liên minh Hợp tác xã tỉnh và Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền trong các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về kinh tế tập thể; vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia phát triển các loại hình kinh tế tập thể (*Thời gian thực hiện: từ năm 2023*).

- Tăng cường hoạt động giám sát việc thực thi pháp luật về kinh tế tập thể và các chính sách hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể (*Thời gian thực hiện: từ năm 2023*).

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, bảo đảm thực hiện tốt vai trò là tổ chức đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ chức kinh tế tập thể, giữ vai trò nòng cốt trong thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, làm cầu nối giữa cấp ủy, chính quyền với các thành phần kinh tế tập thể, góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương (*Thời gian thực hiện: từ năm 2022*).

## 6. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt phổ biến Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kế hoạch thực hiện của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong cán bộ, đảng viên và nhân dân thuộc phạm vi phụ trách (*Thời gian hoàn thành: trong tháng 02/2023*).

- Nghiên cứu, cụ thể hóa Nghị quyết số 20-NQ/TW bằng các chương trình, kế hoạch, đề án cụ thể phù hợp với thực tế của địa phương, cơ quan, tổ chức, đảm bảo khả thi (*Thời gian hoàn thành: trong quý I/2023*).

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có cách làm hay, hiệu quả và xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân có sai phạm trong thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW (*Thời gian thực hiện: từ năm 2023*).

## V - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1.** Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này.

**2.** Văn phòng Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các Ban của Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch./.

### Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Ban Kinh tế Trung ương,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, BTV Tỉnh đoàn,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,
- đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- CPVP, CVNC,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

